SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

COMITÊ ASSESSOR DO CURSO DE PSICOLOGIA

ATA 13/11/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 10 dias do mês de novembro de 2023, a profa. Geruza Tavares D’Avila enviou
mensagem de  e-mail  ao  Comitê  Assessor  do  Curso  de  Psicologia,  aos  seguintes
professores: Augusto Duarte Faria, Beatriz Schmidt, Ceres Arejano, Daniela Barsotti
Santos, Daniela Delias, Denise Leão, Fábio Dal Molin, Geruza Tavares D'Avila, João
Centurion,  Lauro  Miranda  Demenech,  Leticia  Langlois  Oliveira,  Lucas  Neiva-Silva,
Marilene Zimmer,  Paulo Gomes de Sousa Filho, Rita de Cássia Maciazeki-Gomes,
Simone Paludo e Tainá Valente. A consulta refere-se ao apoio da coordenação do
Curso de Psicologia  no que se refere  à  1)  Alteração  de sistema de avaliação  da
disciplina  -  10518D  Psicologia  da  Educação,  do  sistema  I  para  o  sistema  II
(Memorando  21/10/23  CC  Física  Licenc.  Ead)  e, 2)  Alteração  de  localização  da
disciplina 10518D Psicologia  da  Educação, no  QSL,  do  2º  para  o  3º  semestre
(Memorando  21/10/23  CC  Física  Licenc.  Ead).  Assim  sendo,  o prazo  para
manifestações ficou estipulado no dia 13 de novembro de 2023. Após apreciação, o
Comitê  Assessor  do Curso de Psicologia  deliberou pela  aprovação  das alterações
curriculares  relativas  à  disciplina  de  Psicologia  da  Educação  (código  10518D),  na
modalidade  EaD,  do curso de Licenciatura  em Física  EaD. Nada mais  havendo a
tratar,  a  consulta  foi  encerrada  em  13  de  novembro  de  2023,  sendo  lavrada  e
aprovada  a  presente  ata,  que  vai  assinada  pela  Coordenadora  Rita  de  Cassia
Maciazeki Gomes e, por mim, Geruza Tavares D’Avila, que redigi a presente Ata.

____________________________________
Profª. Drª. Rita de Cassia Maciazeki Gomes

Coordenadora

____________________________________
Profª. Drª. Geruza Tavares D’Avila

Secretária